ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУШ шт Адьпта

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ
ИУНАШЪУ

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея
к председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному
хозяйству С.А. Пахомову о внесении изменений в Градостроительный кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея постановляет:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея к
председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
С.А. Пахомову о внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации
(прилагается).

2. Направить указанное обращение председателю Комитета Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации по строительству и
жилищно-коммунальному хозяйству С.А. Пахомову.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы субъектов
Российской Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую Парламентскую
Ассоциацию с предложением поддержать указанное обращение.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Совета — Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп

26 октября 2022 года
№331-ГС

А ГТЛ •

Л'^ "(мЧ

В.И. Нарожный

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

вход. №

"  * //

-2-

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Республики Адьггея

от 26 октября 2022 года № 331-ГС

Председателю Комитета
Государственной Думы

Федерального Собрания
Российской Федерации

по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству

С.А. Пахомову

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета-Хасэ Республики Адыгея

о внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации

Уважаемый Сергей Александрович!

Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 275-ФЗ "О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации" часть 2^ статьи 53 Градостроительного кодекса
Российской Федерации была дополнена предложением следующего содержания:
"Правительством Российской Федерации могут быть установлены случаи, в которых
по решению Правительства Российской Федерации строительный контроль при
строительстве объектов транспортной инфраструктуры, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт которых планируется осуществлять
полностью или частично за счет средств федерального бюджета, проводится
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере транспорта, федеральным органом исполнительной власти, осуществляюпщм
функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным
имуществом в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, или
подведомственными указанным органам государственными (бюджетными или
автономными) учреждениями".

Соответствующее постановление Правительства Российской Федерации от 20
апреля 2022 года № 712 "Об установлении случаев принятия Правительством
Российской Федерации решений о проведении строительного контроля
федеральными органами исполнительной власти или подведомственными им
государственными (бюджетными или автономными) учреждениями, указанными в
части 2^ статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации" дает
возможность на федеральном уровне осуществлять строительный контроль.

-3-

Поскольку градостроительный кодекс Российской Федерации не
устанавливает соответствующие полномочия для субъектов Российской Федерации
в отношении объектов транспортной инфраструктуры, строительство которых
осуществляется за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации,
указанный контроль не проводится.

В связи с изложенным депутаты Государственного Совета - Хасэ Республики
Адьшея обращаются с просьбой о рассмотрении вопроса о возможности внесения
соответствующих изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации в
целях предоставления субъектам Российской Федерации указанных полномочий по
осуществлению строительного контроля.